Ἐν δὲ τῇ γε', ὡς δεῖ πάντα εἰς μοναστήρια εἰσόντα ἔχοντα παῖδας, εἴτε ἀνὴρ εἴστιν εἴτε γυνή, διατίθεσθαι τὰ καθ' ἑαυτούς. Ἐρμηνεύει δὲ καὶ τὴν ἕκτην διάταξιν τοῦ παρόντος συντάγματος.

Ἐν δὲ τῇ οη', ὡς πάντες οἱ μοναχοὶ καὶ αἱ μοναστῆραι παρὰ τῷ κατὰ χώραν ἐπισκόπῳ δικάζονται, οὐ μὴν πρὸς τοὺς τῆς ἐπαρχίας ἀρχοντας.

Ἐν δὲ τῇ πε', ὡς πᾶς τις ἐπίσκοπος ἀξιοθελεῖ ἐλευθεροῦται, καὶ βουλευτικῆς τύχης καὶ ὑπεξουσιότητος.

#### TITULOS Δ'.

Περὶ ἐπισκοπικῆς ἀποδόσεως, καὶ διαφόρων κερφαλαίων ἀνηκόωντων πρὸς δικαιοδοσίαν καὶ φροντίδα, καὶ αἰδῶ λερατικῆν.

Α'. Ἐρμηνεία. Εἰ καὶ τῷ θεῷ οὐκ ἀδιαφέρει οἱ πραγματευταὶ, διδῶσι τὰ πραγματευτικά τέλη.

#### Annibalis Fabroti notæ.

(36) *Audientia*. Severus Sulpitius, *Hist. sacr.* II : Aliis episcopis *audientiam reservare*. V. Leonis M. *epist.* 91.

(37) *Etiamsi*. Non videntur interpretes intellexisse legem I, c. h. t. cuius hanc putant esse sententiam, episcopos curare debere, ut negotiatores justo pretio mercem distrahant. Ego dicebam, ad curam episcoporum pertinere, ne negotiatores, qui ad divinam domum pertinent, obtentu domus Augustæ in populi perniciem modum excedant in comparandis mercibus: quo forte curius vendant, quæ vilis emerint: nisi enim ejusmodi hominum licentia cohibeatur, non modicum exinde ad pauperes damnum pervenire, præcepta eis mercantili facultate. Ex diverso, si mercatores qui ad sacram domum pertinent, modum mercandi servaverint, pauperibus non erit ea res fraudi, quibus emendi copia non auferetur. Verum, ne quid dissimulem, videor hic Tribonianismum odorari: cum enim Valentinianus et Valens rescripserint episcopos, qui rebus venalibus præerant, I. *Mulierum* 18, vers. *Irenarchæ*, D. *De muner. et hon.*, curare debere, ne negotiatores divinæ domus seu principis mer-

quos oporteat litigare monachos et ascetras. Item 80 cuius inscriptio est: *Constitutio, quæ per dignitates et episcopatum a patria potestate liberat.*

Nam invenies in quinta quidem novella, quomodo struenda sint monasteria, et quali diæta, qui solitaria vitam suscipiunt, uti debeant; et intra quot annos habitum monachicum sumere, et quali pœnæ subjiciatur, qui vitam solitariam reliquerit.

In sexta vero, quonam ordinari modo debeant episcopi, et presbyteri, et diaconi, et diaconissæ: quæve statutæ sint pœnæ tam adversus violatores hujus constitutionis, quam qui præter sanctiones ejus ordinantur.

In vicesima secunda, ne quisquam ex iis matrimonium contrahat, qui sub ordinatione sunt, a subdiacono sursum numerando. Quod si lector, aut cantor matrimonium contraxerit, amplius ad diaconatum, et majores sacerdotii gradus progredi nequit. Consimiliter quisquis uxorem non ducit virginem, ordinationem subdiaconi, vel diaconi, vel presbyteri consequi non potest.

In septuagesima sexta, quod omnes ingredientes monasterium, qui liberos habent, sive vir, sive mulier sit, pro se testari debeant. Interpretatur etiam constitutionem sextam præsentis operis.

In septuagesima octava, quod omnes monachi et monastriæ apud episcopum loci litigent, non apud præsides provinciarum.

In octogesima, quod quiennque præfectoriæ vel episcopatus dignitatem consecutus est, tam a conditione curiali, quam potestate patria liberetur.

#### TITULUS IV.

*De episcopali audientia* (36), et *diversis capitulis, quæ pertinent ad jurisdictionem, curamque et reverentiam pontificalem.*

I. Etiamsi (37) negotiatores ad divinam (37) domum pertinent, negotiatoria tributa præstant.

*candi modum excederent*, Tribonianus id retulit ad episcopos et sacros antistites, quos videtur appellare Christianos episcopos, quibus verus cultus est, adjuvare pauperes, et positos in necessitate, quo nomine cura hæc ad Christianos episcopos magis pertinet, quam ad paganos episcopos. Itaque non esset ejicienda vox *episcopi* in d. I. 1. Tametsi absit a veteri cod. Julii Brodasi, in quo etiam dict. I. 1 et seq. inseruntur tit. superiori. Græci tamen in libris suis eundem legum ordinem invenerunt. nec auctor sum ut receptus immutetur. Postremo videamus an Græci d. I. 1 perceperint, quod idem in ea caveri putent quod in I. 1, c. *De commerc. et merc.*, ut scilicet negotiatores etiam qui ad domum principis pertinent, aurum negotiatorum præstant, idque suadere videtur d. I. 1 *De comm.*, cuius pars est lex I, c. h. t. sed eam interpretationem non patiuntur verba constitutionis, ut a Triboniano transformata sunt: omnino necesse est Græcos vetustiores codices habuisse, quorum interpretatio verbis Tribon. nullo modo convenit.

(37) Hoc est Augustam.

II. Si clericus autē sententiam definitivam appellaverit, statutam ob hoc poenam in alios, quinquaginta librarum argenti, ab eo fuscus non accipit: sed in pauperes erogatur.

III. Diebus paschalibus (38) nemo in carcere, vel in vinculis tenetur; excepto adultero (39), et stuprum incestumve committente, et raptore virginum (40), et violatore sepulchrorum (41), et venefico (42), et adulteratore monetæ (43), et homicida, et parricida, et perduelle (44). Nam omnes hi (45) semper suas accipiunt pœnas, cum cæteris semel duntaxat ignoscatur.

IV. Mince, ac meretrices, quæ corpore suo publice quæstum faciunt (46), habitu sacrarum virginum non utuntur.

V. Archigerontes, et ergasiotarum (47) diaecetes sunt, qui Christiani sunt.

VI. Licet clericis, et monachis, et iis, qui synodice vocantur (48), ut pro condemnatis criminaliter, intra certum tempus appellent, non autem, ut eos abstrahant et abluant. Quippe præsidēs multam 50 librarum (49) præstant, et primates officii capitaliter puniuntur, si confestim eos persecuti non fuerint. Sin clerici atque monachi semet eis opponunt, rem præsidēs ad imperatorem referunt, et episcopi reprehensione non carent, si monachos talia perpetrantes non fuerint persecuti.

#### Annibalis Fabroti notæ.

(38) *Diebus paschalibus.* Paschali tempore rei carere liberantur. Leo Mag. in epist. et Balsamon. in *Nomoc.* Photii tit. 9, cap. 25: Monachi Eutychis hæretici in libello supplicii ad pseudosyno-

Phesianam in actis concilii Chalced. Pagani quoque festis diebus abstinebant suppliciis. V. Casaub. ad Suetonium, et Moursii Græciam feriatam in epistolam 14, inter Socraticas.

(39) *Excepto adultero.* Genialis thori ac lectuli alicui invasore, ad differentiam adulteri monetæ, de quo infra. V. Chrys. t. I, p. 95, 256. et not. et in Joan. p. 222 et seq. in pr. Hermogen. p. 57. Senecæ *Controv.* p. 565, comment.

(40) *Virginum.* Vox virginis deest in quibusdam: cam autem agnoscunt Græci, et Brodæi codex.

(41) *Violatore sepulchrorum.* Novella Leonis xcvi, eos qui aras defunctorum persequuntur, ut quæ in his sunt expilent, verberari jubet, si iterum deprehensi sint post veniam semel impetratam. Verba Leonis: Μάστιγι ταῖς κατὰ νότον καὶ τοιχῶν ἐπιθήσει: αὐτοῖς. Theodorus Balsamon ad tit. 45 *Nomocanon.* c. 32, in referenda d. Nov. utitur his verbis: Τὸν κακὸν σφραγισθῆναι: διὰ μαγκλαθῶν καὶ κουράς. Ex quibus intelligimus, μαγκλάβια esse flagra, verbera. Vide Glossaria nostra au Cedrenum et Nicetam edit. Regiæ. Sed non putat idem Theodorus d. Nov. Leonis pertinere ad sepulchrorum violatores: Aliud enim, inquit, est, reliquias defunctorum transferre, et aliud furandi animo quid eorum quæ inter ipsas sunt, contractare, tametsi et hoc quoque improprie dicatur sepulchrorum violatio. Vide lib. lx *Basil.*, s. xxiii, ad leg. 3, § 4 d.

(42) *Et venefico.* Prætermisit Balsamo sacrilegium, ἐπρόσβλον, ad Photii *Nomocan.* tit. 9, c. 25, et maleficum, γόητα, ad Phot. *ibid.*

(43) *Adulteratore monetæ.* Qui Græcis παραχρημάτης, adulter violatorque monetæ, l. 3, c. evd.

(44) *Perduelle.* Κατὰ βασιλέω; ἢ πόλεω; μηχανησαμένου, Ba's. ad *Nom.* t. 9, c. 25, lege,

A B. Ἐὰν πρὸ τελείας ψήφου κληρικὸς ἐκκαλέσῃται τὴν ὀριζμένην, τοῦτου ποινὴν κατὰ τῶν ἄλλων τῶν ἑπιτροπῶν τοῦ ἀργυρίου ὁ φίσκος οὐ λαμβάνει παρ' αὐτοῦ: ἀλλὰ τοῖς πένησι διανέμεται.

Γ. Ἐν ταῖς ἡμέραις: τῆς πασχαλίας οὐδαὶ ἐγκλιεῖται ἢ δεσμεῖται πλὴν μοιχοῦ, στουπρονίκαστον πλημμελοῦντος, ἢ ἑρπαγος παρθένων, καὶ τυμβωρύχου, καὶ γόητος, καὶ παραχαράκτου, καὶ φονίως, καὶ πατροκτόνου, καὶ τυράννου: πάντοτε γὰρ οὗτοι πάντες ἀπολαμβάνουσιν. Ἄπαξ δὲ μόνον οἱ λοιποὶ συγγινώσκονται.

Δ. Οἱ μίμοι καὶ αἱ κόρναι ἐκ τοῦ σώματος δημόσιον κόρον ποιούμεναι τῷ σχήματι τῶν ἱερῶν παρθένων μὴ καχρήσθωσαν.

Ε. Οἱ ἀρχιγέροντες καὶ οἱ διοικηταὶ τῶν ἐργασιωτῶν Χριστιανὸν γίνονται.

Ζ. Ἐξίστι τοῖς κληρικοῖς, καὶ μοναχοῖς, καὶ τοῖς λεγομένοις συνοδίταις ὑπὲρ τῶν ἐκκλησιαστικῶς καταδικασθέντων ἐμπροθέσμω ἐκκαλεῖσθαι, οὐ μὴ ἀποσπῆν αὐτοὺς ἀπαγομένους. Ἐπεὶ προστιμῶνται οἱ ἄρχοντες τριάκοντα λίτρας, καὶ οἱ πρῶτοι τῆς τάξεω; κεφαλικῶς τιμωροῦνται, εἰ μὴ παραχρημα τοῖς τοιοῦτοις ὑπεβίβωσιν. Εἰ δὲ ἀνθίστανται οἱ κληρικοὶ ἢ οἱ μοναχοὶ, ἀναφέρουσι τῷ βασιλεὶ οἱ ἄρχοντες, καὶ οἱ ἐπίσκοποι οὐκ εἰσὶν ἐξωθεν λόγου μὴ ἐπιζήντες: τὰ τοιαῦτα πλημμελοῦσι μοναχοῖς.

κοιτίαι, et apud Th. *De pub. iud.* qui contra imp. vel temp. aliquid molitus est. Perduellis, τύραννος. Vide Theophil. lib. iii, tit. 4. et lib. iv, tit. ult. Photium *Nomocan.* tit. 7, c. 4, reus perduellionis, l. 3 c. eod.

(45) *Omnes hi.* His omnibus principis indulgentia non prædest; cæteri leviorum criminum rei liberantur, nisi sæpius deliquerint. Eleganter in d. l. 3: *Nec in eos liberalitatis Augustæ referatur humanitas, qui impunitatem veteris admissi non emendationi potius, quam consuetudini deputaverint.* V. not. ad cod.

(46) *Publico quæstum faciunt.* Græci videntur legisse corporis sui quæstum faciunt publice, habitu, etc. Sic Photius, *Nomocanonis* tit. 41, cap. 12: *Αἱ κόρναι ἐκ τοῦ σώματος δημοσίᾳ ποιούμεναι: Quæstum ex corpore publice facientes.* Quæstuarie mulieres prohibentur uti habitu earum virginum quæ Deo dedicatæ sunt. Nov. cxxiii, cap. ult.

(47) *Ergasiotarum.* De lectione hujus loci mira est inter interpretes concertatio. Mihi constat, recte legi in veteribus, *Ergasiotauorum*, ut hic *ἐργασιωτῶν.* Ergasiotæ sive ergasiotani, sunt artifices et operarii, quorum certum erat corpus et collegium. Dicam tamen quod legi in libro cod. exilitionis Nivellianæ, quique Jacobi Cujacii fuisse dicebatur, his omnino verbis: *Ego plane credo legendum, ex Christianorum numero deligantur, et esse vetustissimum errorem.* Quæ verba ipsius esse Cujacii non dubito, quoniam ab eodem in *Paratit.* cod. ita scriptum invenio: *De quibus nisi vetus error insideret, et Theodosiano et Justiniano codici, legereimus, ut ex Christianorum numero deligantur.* Vide tamen eundem Cujac. *Obserr.* lib. xiiii, c. 3, et infra tit. 5 *Paratitula.* V. Fradini edit.

(48) *Qui synodice vocantur.* Socrates, *Hist. Eccles.* iv, c. 25.

(49) *L. librarum.* Græca, Τριάκοντα λιτρῶν. Et in l. 6, c. eod.

Ζ'. Ἐπὶ μόνων χρηματικῶν, μεταξὺ συναινούντων, ἂν οὐ μὴ ἀκόντων, ἰσχυρῶς δεκάξει ἐπίσκοπος.

Η'. Ἡ τῶν ἐπισκόπων ψήφος, ἐρῶνται μεταξὺ τῶν ἐπιλεξαμένων αὐτοῦ; καὶ ἔοικε ταῖς τῶν ὑπάρχων ψήφοις. ἂν ὧν ἐκκαλεῖσθαι οὐκ ἔξεστιν, Ἐκδιδάσκονται δὲ διὰ τῶν τάξεων τῶν ἀρχόντων.